44. Aunque toda la carta a los Gálatas está escrita en estilo sencillo, a excepción de lo último donde emplea el moderado, sin embargo, inserta en cierto lugar un pasaje con tal afecto de ánimo que, a pesar de no tener tales adornos que existen en aquellos que acabamos de citar, no pudiera decirse sino en estilo elevado: *Observáis, dice, los días, los meses, los años y los tiempos. Temo que haya trabajado en vano en vosotros. Haceos como yo, pues yo me hice como vosotros. oh hermanos, os lo ruego. En nada me habéis agraviado. Sabéis que en la debilidad de la carne os evangelicé ha tiempo y no despreciasteis ni desechasteis vuestras pruebas en mi carne. sino que me recibisteis como a un ángel de Dios, como a Jesucristo. ¿Qué se hizo de vuestra alegría? Os doy testimonio que si hubiera sido posible os hubieseis sacado los ojos y me los hubieseis dado. Luego, ¿predicándoos la verdad me he hecho vuestro enemigo? Tienen celo por vosotros pero no bueno, sino que quieren separaros de mí, para que tengáis celo por ellos. Bueno es emular siempre lo bueno y no sólo cuando estoy yo presente entre vosotros. Hijitos míos, a quienes de nuevo doy a luz hasta que se forme Cristo en vosotros. Quisiera estar ahora entre vosotros y cambiar mi voz, porque estoy perplejo acerca de vosotros. ¿Acaso en este pasaje se hallan antítesis, es decir, se oponen contrarios a contrarios, o se enlazan los pensamientos con alguna gradación, o aparecen incisos, miembros o períodos? Y, sin embargo, no por eso se entibia el gran afecto con que sentimos que hierve el discurso.*

C A P I T U L O X X I

EJEMPLOS DE ESTOS TRES GÉNEROS DE DICCIÓN SACADOS DE LOS DOCTORES ECLESIASTICOS. SE TOMAN DE SAN CIPRIANO Y SAN AMBROSIO

45. Estos pasajes apostólicos de tal modo son claros que son al mismo tiempo profundos. Por esto cuando se hallan escritos o se han aprendido de memoria requieren no sólo un lector u oyente, sino también un expositor, si alguno busca la profundidad y no quiere contentarse únicamente

tione ad rerum divinarum atque salubrium scientiam profece-
runt, eamque Ecclesiae ministrarunt. Beatus Cyprianus sub-
misso dicendi genere utitur in eo libro ubi de Sacramento ca-
licis disputat. Solvitur quippe ibi quaestio, in qua quaeritur
utrum calix dominicus aquam solam, an eam vino mixtam
debeat habere. Sed exempli gratia aliquid inde ponendum est.
Post principium ergo epistolae, iam solvere incipientis propo-
sitam quaestionem: *Admonitos autem nos scias*, inquit, *ut in*
calice offerendo dominica traditio servetur, neque aliud fiat
a nobis, quam quod pro nobis Dominus prior fecit, ut calix
qui in commemorationem eius offertur, vino mixtus offeratur.
Nam cum dicat Christus, «Ego sum vitis vera»⁴⁶; sanguis
Christi, non aqua est utique, sed vinum; nec potest videri
sanguis eius, quo redempti et vivificati sumus, esse in calice,
quando vinum desit calici, quo Christi sanguis ostenditur;
qui Scripturarum omnium sacramento ac testimonio praedi-
catur. Invenimus enim in Genesi circa sacramentum Noe hoc
idem praecucurrisse, et figuram dominicae passionis illic ex-
stitisse, quod vinum bibit, quod inebriatus est, quod in domo
sua nudatus est, quod fuit recubans nudis et patentibus fem-
oribus; quod nuditas illa patris a medio filio denotata est;
a maiore vero et minore contexta⁴⁷. et caetera quae necesse
non est exsequi, cum satis sit hoc solum complecti, quod Noe
typum futurae veritatis ostendens, non aquam sed vinum bi-
berit; et sic imaginem dominicae passionis expresserit. Item
in sacerdote Melchisedech dominicum Sacramentum praefigu-
ratum videmus, secundum quod Scriptura divina testatur, et
dicit: «Et Melchisedech rex Salem protulit panem et vinum.
Fuit autem sacerdos Dei summi, et benedixit Abraham»⁴⁸.
Quod autem Melchisedech typum Christi portaret, declarat in
Psalms Spiritus sanctus, ex persona Patris ad Filium dicens:
«Ante Luciferum genui te. Tu es sacerdos in aeternum secun-
dum ordinem Melchisedech»⁴⁹. Haec et alia quae sequuntur
huius epistolae⁵⁰, submissae dictionis modum servant, quod
facile est explorare legentibus.